



COMUNICADO DE PRENSA

EL BANCO DE VITORIA INCREMENTA UN 25,5% SU BENEFICIO BRUTO HASTA JUNIO.

Vitoria, 7- El Banco de Vitoria, participado mayoritariamente por Banesto, ha obtenido en el primer semestre del año, un beneficio bruto de 1.390 millones de pesetas, cifra que representa un 25,5% más que en el mismo periodo de 2000 (18,2% el beneficio neto).

La actividad comercial de las oficinas del Banco está haciendo posible que las cifras de negocio sigan evolucionando muy favorablemente, lo que unido a la eficaz gestión de sus diferenciales, ha permitido que el margen de intermediación o financiero aumente un 22,4% con respecto al primer semestre del 2000.

El margen básico de clientes evoluciona a tasas del 15,5%, mientras que los gastos administrativos y de personal continúan contenidos (+ 2,7%), situándose ya el ratio de eficiencia en el 48,6%, lo que supone una mejora de seis puntos.

Con ello, el margen de explotación alcanza un 31,4% más que el pasado año, y el beneficio antes de impuestos superó en un 25,5% al conseguido en el primer semestre de 2000.

El buen comportamiento de las variables de negocio se refleja en unos saldos de recursos gestionados de clientes que a 30 de junio de 2001 alcanzan los 240.254 millones de pesetas, lo que supone una tasa interanual de crecimiento por encima del 6%. Destacan los depósitos a plazo que aumentan un 49,7% y los fondos de inversión y pensiones que crecen un 9,3%. La inversión crediticia ordinaria, excluidos saldos dudosos, alcanza los 163.775 millones de pesetas, con un aumento del 15% con respecto a junio del año anterior.

La tasa de morosidad, por su parte, se sitúa en el 0,4% de la inversión total, y su cobertura con provisiones es del 409%.

El Banco de Vitoria cuenta con una plantilla de 351 personas y una red de 72 oficinas, de las cuales 55 se encuentran en la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Vitoria, 7 de Agosto de 2001

Anexo.- Cuenta de Resultados

BANCO DE VITORIA - RESULTADOS

(Datos en millones de pesetas)

	30.06.2001	30.06.2000	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
MARGEN DE INTERMEDIACION	2.577	2.105	472	22,4
Comisiones netas	1.188	1.153	35	3,0
MARGEN BASICO DE CLIENTES	3.764	3.258	506	15,5
Resultado por operaciones financieras	67	73	-6	-8,9
MARGEN ORDINARIO	3.831	3.331	500	15,0
Gastos generales de administración	1.863	1.814	49	2,7
Amortización y saneamientos	189	183	7	3,6
Otros productos y cargas de explotación	-67	-33	-34	103,0
MARGEN DE EXPLOTACION	1.711	1.302	410	31,4
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	-373	235	-608	-258,7
Saneamiento de inmov. financieras	0	0	0	
Resultados extraordinarios netos	52	-429	481	-112,1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.390	1.108	283	25,5
Impuesto sobre sociedades	175	80	95	118,8
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	1.215	1.028	188	18,3